日  住  協  第３２１号
平成２４年１月６日

会 員 各 位
社団法人 日本住宅建設産業協会
専務理事  田 村  仁 人

「地盤調査報告書提出添付シート」の廃止のご案内

（(財)住宅保証機構 まもりすまい保険）

(財)住宅保証機構では、「地盤調査報告書提出添付シート（以下「提出添付シート」
という。）」を廃止することとなりましたので、お知らせいたします。
「提出添付シート」は、届出事業者様専用ページにて公開されているWEBサイト
『地盤情報サービス』へ、提出された地盤調査結果を登録するために必要な書式です

が、これ以上の新規データの登録は不要と判断されることから、平成 24年 1月末で
新規登録を中止とし、これに伴い「提出添付シート」を廃止いたします。

 １．廃止時期

    平成 24 年 2 月 1 日以降に現場検査を実施する物件から

    ※「提出添付シート」は、平成 24 年 2月 1日より完全廃止されますが、平

成 24 年 1月以降、順次、作成及び提出を取りやめていただいてかまいま

せん。

 ２．「まもりすまい保険 現場検査マニュアル」の一部改訂
    「提出添付シート」の廃止に伴い、団体検査員が所持している「まもりすま

い保険 現場検査マニュアル」についても〈別紙〉のとおり一部改訂となり
ますので、併せてご確認ください。

※『地盤情報サービス』の提供は継続して実施されます。

※保険申込に際し、地盤調査報告書の提出が不要となるわけではありませんので、

ご注意ください。

（本件に関する問合せ先）
 (社)日本住宅建設産業協会 担当：水野・菊原・田頭    電話：０３－３５１１－０６１１

〈 別 紙 〉

「地盤調査報告書提出添付シート」廃止に伴う

「まもりすまい保険 現場検査マニュアル」変更箇所一覧

頁 変更前 変更後

P.1-10 １．２．４ 現場検査の準備（表－３）

 ⑬地盤調査報告書提出添付シート

下線部を削除

P.1-12 （３）現場検査の手順

２）現場検査員は、地盤調査報告書（写し）を受理した

場合には～当該シートに記入する。

下線部を削除

P.1-16 １．４．５ 現場検査結果報告（枠内）

⑬地盤調査報告書提出添付シート（地盤調査報告書が

提出された場合～重ねて提出する）

下線部を削除

P.1-18 １．５．３ 特定団体に係る住宅の現場検査（枠内）

 *「地盤調査報告書の写し」が提出されている場合は、

地盤調査報告書提出添付シートの提出が必要となる。

下線部を削除

P.1-20 （６）「地盤調査報告書提出添付シート」（P.1-29 参照）

 届出事業者は～重ねておくこと。

下線部を削除

P.1-29 （書式） （書式）を削除

P.2-4

P.3-3

≪１.２地盤調査≫・・・機４条－２

地盤調査を実施している場合、地盤調査報告書により以下

の内容を確認する。

※地盤調査報告書（写し）の内容は、「地盤調査報告書提

出添付シート」に記入する。

下線部を削除